
 
 

  
 

 

 

DIPARTIMENTO DI 

ECONOMIA POLITICA E 

STATISTICA 

 
 

 

 

Disposizione del Direttore del Dipartimento 

Classificazione: III/13 

N. allegati: 6 

 

      
Nomina Commissione Giudicatrice per la selezione pubblica per titoli e colloquio per il conferimento di 
n. 1 assegno di ricerca – lettera b) di durata di 16 mesi, rinnovabile, Settore Scientifico Disciplinare STEC-
01/B – Storia economica, g.s.d. 13/STEC-01 – Storia dell’economia, Tema di ricerca Sviluppo regionale 
in Svezia e Italia nel XVIII-XIX secolo – Progetto di ricerca “Regional development in Sweden and Italy 
(17th-19th century) - Responsabile scientifico prof. Michelangelo Vasta 

 

IL DIRETTORE 

 

- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena emanato con D.R. 164/2012 del 7 febbraio 2012 
e s.m.i; 

- vista la Legge 07.08.1990, n. 241, e s.m.i., recante norme in materia di procedimenti 
amministrativi, ed il relativo Regolamento di Ateneo di attuazione, adottato con D.R. n. 1037 del 
30.05.2007; 

- visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e s.m.i., recante il testo unico delle disposizioni legislative 
e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 

- visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i; 
- visto il D. Lgs. 07.03.2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e s.m.i.;  
- vista la legge n. 240 del 30.12.2010, in particolare l’art. 22, e s.m.i;  
- vista la legge 12.11.2011, n. 183 ed in particolare l’art. 15 “Norme in materia di certificati e 

dichiarazioni sostitutive e divieto di introdurre, nel recepimento di direttive dell’Unione europea, 
adempimenti aggiuntivi rispetto a quelli previsti dalle direttive stesse”; 

- visto il Codice Etico della Comunità Universitaria dell’Università degli Studi di Siena, emanato con 
D.R. n.1381 del 28.07.2011; 

- vista la Legge 06.11.2012, n. 190, in materia di “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- visto il Regolamento per assegni di ricerca ai sensi dell’art 22 della legge n. 240/2010, emanato 
con D.R. n. 325/2016 del 03.03.2016 e s.m.i. (nel seguito denominato “Regolamento”); 

- visto il Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali e il d. lgs. 101/2018 
in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 



 
 

  
 

 

 

DIPARTIMENTO DI 

ECONOMIA POLITICA E 

STATISTICA 

 
 

 

- visto il DR n. 1624/2019, prot. n. 158158 del 05.09.2019, relativo ai requisiti di ammissibilità alle 
procedure ex-art. 18, 22 e 24 della Legge 240/2010; 

- vista la D.D.D.  rep. 158/2024, prot. 252519 del 20.12.24 - III/13 con cui è stata bandita la selezione 
per titoli e colloquio per il conferimento di n. 1 assegno di ricerca di durata di 16 mesi, rinnovabile,  
dell’importo complessivo stimato di € 36.700,00 (€ 29.752,00 lordo beneficiario) – g.s.d. 13/STEC-
01 Storia dell’economia, settore scientifico-disciplinare STEC-01/B) – Storia economica) - 
Responsabile scientifico prof. Michelangelo Vasta - Tema di ricerca Sviluppo regionale in Svezia e 
Italia nel XVIII-XIX secolo -  Progetto di ricerca PRIN2020 (ELHNNJ SETTORE ERC SH1) “Economic 
development in Italy from the Middle Ages to today: a regional perspective” - (CUP 
B63C22000220001), Progetto F-NF 2024 “STORM-ED” prof. Gabriele Cappelli e Research 
Collaboration Agreement “Regional development in Sweden and Italy (17th-19th century) 
University of Gothenburg, Sweden, resp. prof. Michelangelo Vasta; 

- considerato che il bando è scaduto in data 09/01/2025 e che si rende pertanto necessario 
procedere alla nomina della commissione di valutazione; 

- Tenuto conto della comunicazione del prof. Michelangelo Vasta con cui sono stati indicati i 
seguenti nominativi dei docenti da proporre per la nomina nella Commissione giudicatrice relativa 
agli assegni di ricerca suddetti e delle autocertificazioni rese ai sensi dell’art. 46 D.P.R. 445 del 
28/12/2000, in ordine alla insussistenza a loro carico di condanne, anche con sentenza non 
passata in giudicato, per reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale 
(art. 35/bis del d.lgs 165/2001):  
 
- Prof. Michelangelo Vasta (professore di I fascia s.s.d. SECS-P/12, Dipartimento di Economia 

Politica e Statistica, Università di Siena) 
- Prof. Gabriele Cappelli (professore II fascia, s.s.d. SECS- P/12, Dipartimento di Economia 

Politica e Statistica, Università di Siena) 
- Prof.ssa Anna Missiaia (professoressa associata, Università di Göteborg)  

 

DISPONE 
 

- 1. Di nominare la Commissione giudicatrice della selezione per il conferimento di n. 1 assegno di 
ricerca di durata di 16 mesi, rinnovabile,  dell’importo complessivo stimato di € 36.700,00 (€ 
29.752,00 lordo beneficiario) – g.s.d. 13/STEC-01 Storia dell’economia, settore scientifico-
disciplinare STEC-01/B) – Storia economica) - Responsabile scientifico prof. Michelangelo Vasta - 
Tema di ricerca Sviluppo regionale in Svezia e Italia nel XVIII-XIX secolo -  Progetto di ricerca 
PRIN2020 (ELHNNJ SETTORE ERC SH1) “Economic development in Italy from the Middle Ages to 
today: a regional perspective” - (CUP B63C22000220001), Progetto F-NF 2024 “STORM-ED” prof. 
Gabriele Cappelli e Research Collaboration Agreement “Regional development in Sweden and 
Italy (17th-19th century) University of Gothenburg, Sweden, resp. prof. Michelangelo Vasta: 
 



 
 

  
 

 

 

DIPARTIMENTO DI 

ECONOMIA POLITICA E 

STATISTICA 

 
 

 

- Prof. Michelangelo Vasta (professore di I fascia s.s.d. SECS-P/12, Dipartimento di Economia 
Politica e Statistica, Università di Siena) 

- Prof. Gabriele Cappelli (professore II fascia, s.s.d. SECS- P/12, Dipartimento di Economia 
Politica e Statistica, Università di Siena) 

- Prof.ssa Anna Missiaia (professoressa associata, Università di Göteborg) 
  
3. La presente disposizione è pubblicata nell’Albo online di Ateneo e sulla pagina web dedicata alle 
procedure concorsuali. 

 
 

Siena, data della firma digitale 

 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento 
prof. Filippo Belloc 

 

 

 

 

 
Visto 
Il Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Caterina Ciabattini 

 

 

ALLEGATI: 

- Dichiarazione sostitutiva di certificazione e documento prof. Michelangelo Vasta 
- Dichiarazione sostitutiva di certificazione e documento prof.  Gabriele Cappelli 
- Dichiarazione sostitutiva di certificazione e documento prof.ssa Anna Missiaia 

 


		2025-01-10T14:32:44+0100
	IT
	Caterina Ciabattini


		2025-01-10T15:31:01+0100
	IT
	Filippo Belloc




